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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở quý I  

và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 

 

 

Thực hiện Công văn số 21-CV/BCĐ ngày 14/3/2024 của Ban Chỉ đạo 

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở về việc báo cáo kết quả thực hiện Quy chế 

dân chủ cơ sở quý I năm 2024. Theo chức năng, nhiệm vụ, Thường trực HĐND 

thị xã báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. Công tác chỉ đạo triển khai 

- Thông qua các cuộc họp giao ban, sinh hoạt định kỳ hàng tháng, lãnh 

đạo Thường trực HĐND thị xã thường xuyên lồng ghép quán triệt đến các Ban 

HĐND, đại biểu HĐND thị xã các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với nhiệm vụ chính trị, trọng 

tâm là Kết luận số 120- KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 54-KL/TW, ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp 

tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về tiếp 

tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy 

thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Luật thực hiện dân chủ ở cơ 

sở đến toàn thể đại biểu HĐND thị xã để biết và thực hiện.  

- Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của HĐND thị xã, 

Thường trực HĐND thị xã. 

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở: Hàng năm, 

HĐND thị xã đều ban hành Chương trình giám sát của HĐND thị xã và phân 

công cụ thể các nội dung cho Thường trực, các Ban HĐND thị xã theo lĩnh vực 

được phân công tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã. 

II. Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở quý I 

1. Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Thường 

trực HĐND thị xã 

- Thực hiện tốt việc triển khai, tuyên truyền các chủ trương của Đảng và 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân 

vận. 

- Thực hiện Báo cáo số 242/BC-STP ngày 30/10/2023 của Sở Tư pháp 

tỉnh Quảng Ngãi Kết luận kiểm tra công tác ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật của HĐND và UBND thị xã Đức Phổ từ năm 2020-2022, Thường trực 
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HĐND thị xã đã trình HĐND thị xã xem xét, bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 

119/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ ban 

hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ khóa I, nhiệm 

kỳ 2021-2026 tại kỳ họp cuối năm 2023. Đồng thời, phân công cho Ban Pháp 

chế HĐND thị xã tham mưu Thường trực HĐND thị xã dự thảo Nghị quyết ban 

hành Quy chế làm việc của Thường trực HĐND thị xã. Hiện nay, đang lấy ý của 

các cơ quan liên quan theo quy định để ban hành, triển khai thực hiện. 

- Thực hiện đầy đủ công khai, điều kiện được nâng lương thường xuyên 

và nâng lương trước hạn cho cán bộ; thực hiện tốt chế độ xét khen thưởng, nhận 

xét, đánh giá cán bộ theo đúng quy định.  

- Công khai kế hoạch công tác hàng tháng, quý, năm của Thường trực 

HĐND thị xã. Thực hiện tốt công khai tài chính: Công khai chế độ thu, chi tài 

chính và định mức chi; công khai quyết toán chi; công khai chi trong mua sắm 

tài sản. Đặc biệt thực hiện công khai tài chính đúng quy định, tiết kiệm có hiệu 

quả kinh phí khoán, tăng thu nhập cho cán bộ trong cơ quan Thường trực. 

- Phối hợp tổ chức tốt Hội nghị cán bộ, công chức năm 2024 đúng thời 

gian quy định, đánh giá việc thực hiện cam kết giữa Thủ trưởng cơ quan với cán 

bộ, công chức và người lao động. Trên cơ sở đó, rút ra những kinh nghiệm, đề ra 

được giải pháp khắc phục những thiếu sót, tồn tại trong quá trình thực hiện 

nhiệm vụ. Luôn tạo điều kiện và phát huy tốt vai trò của Ban Thanh tra nhân dân 

trong việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, nhất là góp ý 

với lãnh đạo cơ quan thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho người lao 

động.  

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông 

tin trong thực hiện nhiệm vụ đã tạo điều kiện thuận lợi cho đại biểu cập nhật các 

văn bản, chủ trương kịp thời và giải quyết công việc nhanh chóng cho cơ quan 

và Nhân dân trong thị xã. 

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

Thường trực HĐND thị xã đặc thù là cơ quan thường trực của HĐND, đại 

diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân nên công tác tiếp công dân, giải 

quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo luôn được ưu tiên hàng đầu. Hàng năm, Thường 

trực HĐND thị xã đều ban hành lịch tiếp công dân định kỳ theo quy định vào 

ngày 15 hằng tháng; đồng thời, phân công đồng chí Phó trưởng Ban Pháp chế 

trực tiếp tham mưu công tác tiếp nhận và xử lý đơn gửi đến Thường trực HĐND 

thị xã.  

3. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc 

- Thực hiện nội quy, quy chế cơ quan gắn với thực hiện Quy chế dân chủ 

và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Trong đó, phân công nhiệm vụ cụ thể 

từng cá nhân làm cơ sở đánh giá chất lượng, hiệu quả công việc của từng cán bộ 

trong năm. 

- Thường trực HĐND thị xã thực hiện tốt việc duy trì họp giao ban hằng 

tháng, hằng quý với lãnh đạo các Ban HĐND và lãnh đạo Văn phòng HĐND và 
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UBND thị xã để rà soát lại công việc đã làm được, chưa được và phân công, đôn 

đốc thực hiện nhiệm vụ tháng tới. Qua đó đã đánh giá được những mặt mạnh để 

phát huy hơn nữa, đồng thời chỉ ra những hạn chế, thiếu sót trong quá trình thực 

hiện nhiệm vụ để từng bước khắc phục đưa hoạt động của HĐND thị xã ngày 

càng đạt hiệu quả cao.  

III. Nhiệm vụ quý II năm 2024 

1. Tiếp tục tuyên truyền quán triệt trong cán bộ, đại biểu HĐND thị xã 

thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực 

hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự 

nghiệp công lập: Công khai tài chính; xét khen thưởng; kỷ luật; nâng lương,… 

2. Duy trì thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong cơ quan, thực hiện tốt Nội 

quy, Quy chế làm việc của cơ quan và các Quy chế về mối quan hệ công tác 

giữa Thường trực HĐND thị xã với các cơ quan, liên quan nhằm đảm bảo sự 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao. 

3. Kịp thời báo cáo sơ kết, tổng kết các văn bản của Trung ương về thực 

hiện Quy chế dân chủ cơ quan theo quy định. 

4. Tiếp tục phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị năm 2024, luôn 

giữ vững đoàn kết nội bộ; phát huy vai trò, chức năng quyết định vả giám sát 

của HĐND. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở quý I năm 

2024. Thường trực HĐND thị xã kính báo Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân 

chủ ở cơ sở quý I năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Thị ủy; 

- TT HĐND thị xã; 

- Ban Dân vận Thị ủy; 

- Văn phòng HĐND&UBND thị xã; 

- Lưu: VT. 

 TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

Nguyễn Văn Công 
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